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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 
 

 

Thực hiện Công văn 37/CV-BCĐ ngày 15/12/2023 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Lai Châu về việc đề nghị báo cáo kết quả thực 

hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 

2024. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Phong Thổ (gọi tắt là 

Ban Chỉ đạo) báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm (ATTP) năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU VÀ CHỈ ĐẠO 

- Ban Chỉ đạo đã chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm 

vụ, quyền hạn; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn giúp UBND huyện thực hiện 

quản lý nhà nước về ATTP; thành viên Ban Chỉ đạo luôn phát huy vai trò, trách 

nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan thành viên Ban Chỉ đạo nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý 

ATTP trên địa bàn. 

- Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP trong tình hình mới, 

sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh. UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện đã 

ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn 

huyện trong tình hình mới(1). Ngoài ra, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo đã ban 

hành các văn bản để triển khai thực hiện theo phân cấp quản lý. 

                                                           
(1) Kế hoạch số 316-KH/HU, ngày 29/6/2023 của Huyện ủy Phong Thổ về việc thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND huyện Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 

21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới 

trên địa bàn huyện Phong Thổ; - Kế hoạch số 372/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo 389 huyện Kế hoạch 

cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 03/01/2023 của Ban chỉ đạo 389 huyện về việc thành lập đoàn kiểm 

tra liên ngành kiểm tra tình hình thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Quyết 

định số 08/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND huyện về Thành lập đoàn kiểm tra liên nghành kiểm tra các 

quy định của pháp luật về ATTP trong dịp tết Nguyên đán Qúy Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện về việc Đảm bảo An toàn thực phẩm trên 

địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023; Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 06/4/2023 của BCĐ liên nghành về vệ sinh an 

toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn huyện; Công 

văn số 550/UBND-VP ngày 11/4/2023 của UBND huyện về tăng cường biện pháp bảo đảm ATTP đối với bếp ăn 
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- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tham mưu thực hiện quản lý ATTP theo 

phân công, phân cấp tại Quyết định số 336/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc phân công nhiệm vụ quản lý chất lượng vệ sinh 

ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc phân cấp quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi 

quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 

40/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành 

Quy định phân cấp quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành 

Y tế trên địa bàn tỉnh Lai Châu đảm bảo đúng quy định. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

1. Công tác truyền thông  

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các xã/thị trấn tổ chức tuyên truyền chính 

sách pháp luật về ATTP, kiến thức ATTP cho mọi đối tượng. Tăng cường công 

tác truyền thông, phổ biến, hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực 

phẩm bảo đảm an toàn, các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn ngộ độc thực phẩm, 

bệnh truyền qua thực phẩm, các biện pháp phòng chống ngộ độc do độc tố tự 

nhiên, ngộ độc rượu và đảm bảo ATTP tại các bữa ăn đông người ...  

- Công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP được thực hiện dưới nhiều hình 

thức; tùy theo phong tục, tập quán, địa bàn dân cư để triển khai các hình thức 

truyền thông phù hợp với các hình thức như: băng zôn, trên đài Phát thanh - 

Truyền hình huyện và hệ thống truyền thanh xã/thị trấn/thôn/bản; lồng ghép phổ 

biến nội dung về ATTP trong các buổi sinh hoạt, hội họp của các ban, ngành, 

đoàn thể trong các dịp cao điểm(2).  

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

                                                                                                                                                                                         
tập thể; Công văn số 566 /UBND-KTHT ngày 13/4/2023 của UBND huyện về việc triển khai “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2023; Công văn số 574/UBND-NN ngày 14/4/2023 của UBND huyện về việc tăng cường 

công tác quản lý chất lượng ATTP nông, lâm, thủy sản trong “Tháng hành động và an toàn thực phẩm” năm 2023; 

Công văn số 1063/UBND-NN ngày 13/7/2023 của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp phòng chống 

ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên; Kế hoạch số 90/KH-BCĐ ngày 05/9/2023 kiểm tra, kiểm soát thị trường trong 

dịp trước, trong và sau Tết trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Quyết định số 37/QĐ-BCĐ ngày 

08/9/2023 của Ban Chỉ đạo 389 huyện thành lập đoàn Kiểm tra, kiểm soát thị trường trong dịp trước, trong và sau 

Tết trung thu năm 2023; Kế hoạch số 92/KH-BCĐ ngày 09/9/2023 của BCĐ liên nghành vệ sinh ATTP về việc 

triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023; Công văn số 1429/UBND-

NN ngày 12/9/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản 

trong dịp tết Trung thu năm 2023; Quyết định số 39/QĐ-BCĐ ngày 14/9/2023 của BCĐ liên nghành về thành lập 

Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Trung thu; bếp ăn tập thể các nhà 

trường dịp đầu năm học 2023-2024. 

(2) Triển khai Tháng hành động vì ATTP phát trên loa truyền thanh xã/thị trấn 106 lượt; phát trên đài 

Truyền thanh - Truyền hình huyện 15 lượt; treo băng rôn 30 cái; tư vấn, tuyên truyền tại cơ sở kết hợp trong quá 

trình kiểm tra, giám sát; Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường triển khai các cuộc họp, sinh hoạt dưới cờ 

và chương trình phát thanh măng non với 68 buổi/8.565 học sinh, giáo viên, nhân viên tham dự;  
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2.1. Công tác kiểm tra chuyên ngành 

- Hoạt động kiểm tra, giám sát về bảo đảm an toàn thực phẩm đã được tăng 

cường, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra theo ngành, lĩnh vực và theo 

phân cấp, nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm; các cơ quan, đơn vị: Trung tâm Y tế, phòng Kinh tế, Quản lý thị trường, 

Công an huyện và UBND xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra liên 

ngành tại các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo 

phân cấp; việc xử lý vi phạm được thực hiện kiên quyết, đã tiến hành xử phạt 

hành chính đối với một số cơ sở vi phạm về ATTP. 

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh kiểm tra các xã 

gồm (Mường So và thị trấn). Tổng số cơ sở kiểm tra 10 cơ sở sản xuất, kinh 

doanh hàng hóa, trong đó xử lý vi phạm 02 cơ sở gồm 01 cơ sở bánh mỳ, 01 cơ sở 

sản xuất bún phở. Nhắc nhở một số cơ sở hoàn thiện các thủ tục còn thiếu để hoàn 

thiện Hồ sơ. 

- Phối hợp Ban chỉ đạo 389 huyện tiến hành kiểm tra công tác chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết nguyên đán, dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, dịp Tết Trung 

thu trên địa bàn huyện. Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra liên ngành 90 cơ sở, 

trong đó xử lý vi phạm hành chính 12 cơ sở với tổng số tiền xử phạt 73.250.000 

đồng; giá trị hàng hóa vi phạm 11.830.000 đồng. 

- Công tác Quản lý Nhà nước về y tế được triển khai đảm bảo đúng quy 

định, trong năm 2023 Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm đã tiến hành 

kiểm tra 104 cơ sở trên địa bàn huyện, trong đó: 66 cơ sở vi phạm (nhắc nhở); 8 

cơ sở kinh doanh thực phẩm có hàng quá hạn sử dụng ước tổng số tiền tiêu hủy là 

1.280.000 đồng, 13 cơ sở giấy khám sức khỏe hết hạn, 17 cơ sở chưa có giấy 

chứng nhận đủ điều kiện ATTP. 

- Giao Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện 

giám sát cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể; 

giám sát tại các nhà thuốc, quầy thuốc, đại lý thuốc tân dược, các cơ sở kinh 

doanh thực... về các sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sản phẩm dinh 

dưỡng... theo văn bản chỉ đạo (Văn bản Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực 

phẩm tỉnh). Qua giám sát, các cơ sở thực phẩm cơ bản chấp hành tốt các quy định 

về ATTP; các sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sản phẩm dinh dưỡng, thực 

phẩm chức năng... đều đảm bảo an toàn. 

- Các cơ quan được phân công trách trách nhiệm quản lý theo lĩnh vực đã 

tăng cường thực hiện giám sát thường xuyên tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố theo phân cấp quản lý trên trên địa bàn. 

Trong năm đã kiểm tra 930 lượt, giám sát 827 cơ sở trên địa bàn huyện. 

2.2. Công tác kiểm dịch 
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- Trong năm, đàn vật nuôi phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra, 

không có thiệt hại về dịch bệnh. Công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn 

vật nuôi: lẫy mẫu xét nghiệm 06 mẫu xét nghiệm cúm gia cầm, kết quả 5/6 dương 

tính với virut Cúm gia cầm Type A; 04 mẫu xét nghiệm Dịch tả lợn châu Phi và vi 

rút bệnh Dại. Kết quả 03 mẫu dương tính với vi rút dại và 01 mẫu dương tính với 

vi rút Dịch tả Lợn Châu Phi. Chủ động công tác phòng chống dịch bệnh, không để 

dịch lây lan trên diện rộng. tiêu hủy 32 con chó nghi mắc bệnh Dại và tiếp xúc với 

con chó có biểu hiện Dại; tiêu hủy 129 con lợn của 45 hộ (trong đó lợn nái 60 

con, lợn thịt 69 con); tổng trọng lượng 6.872kg). Cấp 1.921 lít hóa chất, 1.700 kg 

vôi bột, để phục vụ công tác tiêu hủy, phun sát khuẩn phòng chống dịch bệnh dại 

chó, mèo, bệnh dịch tả lợn châu phi, bệnh nhiệt thán, tổ chức tiêm phòng bổ sung 

cho chó, mèo với 960 liều vắc xin dại. cấp 2.505 liều vắc xin phòng bệnh nhiệt 

Thán trâu, bò; triển khai tiêm phòng định kỳ vụ thu đông với tổng số 92.800 liều 

vắc xin các loại, đến thời điểm báo cáo đã tiêm xong, tỉ lệ tiêm đạt 95% trở lên. 

Cấp phát 1.505 lít hóa chất cho UBND các xã, thị trấn để thực hiện tháng vệ sinh 

tiêu độc khử trùng trên địa bàn các xã, thị trấn. 

2.3. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc    

Duy trì thực hiện nghiêm về kiểm tra, giám sát chặt chẽ số lượng gia súc, gia 

cầm giống và thịt nhập vào địa bàn huyện, thực hiện tốt công tác kiểm soát giết 

mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đối với các cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm. 

Thu phí lệ phí kiểm soát giết mổ theo quy định, lũy kế từ đầu năm đến ngày 

30/11/2023 thực hiện Kiểm soát giết mổ 3.450 con lợn và 297 con trâu, bò thu phí 

lệ phí nộp ngân sách nhà nước 28.308.000 đồng. Tiêu hủy 27.515 kg chân lợn 

đông lạnh của 02 đối tượng buôn bán, nhập lậu qua biên giới, 2.549,65 kg thịt 

đông lạnh đã qua sơ chế, 20 kg thịt đông lạnh chưa qua sơ chế, 121,1 kg côn trùng 

đã được xấy khô. Xử lý 02 trường hợp kiểm dịch vận chuyển sản phẩm động vật 

không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử lý hành chính 30.500.000 đồng nộp vào Kho bạc 

Nhà nước. 

3. Công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Thực hiện Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CPĐCTUBTWMTTQVN 

ngày 30/3/2016 giữa Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và UBND 

huyện đã triển khai đầy đủ tới các cấp, các ngành từ huyện tới các xã, thị trấn, 

thôn, bản để tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP, các văn bản quy phạm pháp 

luật về ATTP gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. Kết quả: Mặt trận Tổ quốc cấp huyện, xã, thị trấn đã cử 

cán bộ tham gia 15 Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP trong các dịp cao 

điểm; 100% khu dân cư, xã/thị trấn tổ chức tuyên truyền, giám sát về ATTP. 

4. Công tác giám sát NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm 

- Các cấp, các ngành tích cực triển khai tuyên truyền, chủ động thông tin, 

cảnh báo cho người tiêu dùng về các mối nguy gây mất ATTP, các bệnh truyền 
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qua thực phẩm; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn ngộ độc thực phẩm.  Ngành 

Y tế đã chủ động giám sát, thực hiện giám sát trực tiếp bảo đảm ATTP trong dịp 

cao điểm (tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, tết Trung thu), các sự kiện 

diễn ra trên địa bàn huyện như Tết Độc lập, Ngày hội văn hóa thể thao các dân 

tộc, diễn tập phòng cháy chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, ... do đó trên địa bàn 

huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm được ghi nhận. 

- Trong năm 2023, người dân đã quan tâm và có ý thức hơn trong đảm bảo 

vệ sinh ATTP tại các bữa ăn do gia đình chế biến, nấu nướng. Tuy nhiên, một số 

hộ gia đình khi tổ chức bữa ăn tập trung đông người chưa thực hiện tốt việc bảo 

đảm vệ sinh trong chế biến, bảo quản thực phẩm; thói quen ăn các loại thức ăn 

không đảm bảo vệ sinh, thu hái nấm không rõ nguồn gốc làm thức ăn... gây ảnh 

hưởng đến sức khỏe, làm tăng nguy cơ ngộ độc thực phẩm. 

5. Công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và ký cam 

kết đảm bảo an toàn thực phẩm 

- Công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: Triển khai đồng 

bộ, đầy đủ hoạt động thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 

cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện ATTP. Trong năm 2023, đã cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện ATTP cho 10 cơ sở theo quy định.  

- Công tác ký cam kết đảm bảo ATTP: 

+ UBND các xã, thị trấn triển khai ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn theo quy định. 

6. Công tác xét nghiệm 

Căn cứ vào số lượng test nhanh được cấp, Trung tâm Y tế định kỳ chủ động 

làm các xét nghiệm (test nhanh) đối với thực phẩm và dụng cụ, bao gói chứa đựng 

thực phẩm, đã test kiểm tra nhanh được 620 mẫu, số mẫu đạt 620/620 chiếm tỷ lệ 

100%. Qua kiểm tra bằng các test nhanh đã góp phần vào việc đánh giá được các 

nguy cơ mất an toàn và cảnh báo sớm đến đối tượng sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm và người tiêu dùng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; các 

sở, ban, ngành của tỉnh; sự chỉ đạo thường xuyên, trực tiếp về chuyên môn, 

nghiệp vụ của các đơn vị chức năng của tỉnh; có sự phối kết hợp hiệu quả giữa các 

cơ quan, đơn vị, đoàn thể từ huyện đến cơ sở và sự đồng thuận, hưởng ứng của 

toàn xã hội. 
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- Có sự phân cấp quản lý giữa các cấp, các ngành đối với các cơ sở thực 

phẩm, nhóm thực phẩm, hàng hóa. Cấp huyện và xã đều có Ban Chỉ đạo hoạt 

động dưới sự chỉ đạo của Lãnh đạo UBND. 

- Hệ thống văn bản cơ bản  đáp ứng được yêu cầu quản lý về ATTP, phân 

công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng đến từng cấp, từng ngành, từng cơ quan quản lý; 

đồng thời tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

trong việc thực hiện, tuân thủ các quy định về pháp luật ATTP.  

- Nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về việc bảo đảm 

ATTP của các cơ sở thực phẩm, người tiêu dùng từng bước được nâng lên. 

2. Khó khăn, tồn tại  

- Chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ được phân công thực hiện tham mưu 

công tác bảo đảm ATTP còn có hạn chế nhất định, do đó việc tham mưu triển 

khai một số hoạt động chất lượng chưa cao. 

- Nhận thức của một bộ phận nhân dân về đảm bảo ATTP, nhất là vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số có phần còn hạn chế; còn một số thói quen ăn các loại 

thức ăn không đảm bảo vệ sinh, sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc... Nguy 

cơ ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại các bữa ăn đông người, do 

rượu khó kiểm soát. 

- Các cơ sở thực phẩm chủ yếu là thủ công nhỏ lẻ, quy mô hộ gia đình hoặc 

sản xuất, kinh doanh theo thời vụ; một số cơ sở không có địa điểm kinh doanh cố 

định, phải đi thuê mượn… do đó việc đáp ứng các điều kiện quy định về ATTP 

gặp khó khăn nhất định. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Cụ thể hóa Kế hoạch số 316-KH/HU, ngày 29/6/2023 của Huyện ủy 

Phong Thổ; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND huyện Thực 

hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn 

huyện Phong Thổ. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATTP phù hợp với từng đối tượng, 

địa bàn, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chủ động thông tin, cảnh báo kịp 

thời cho người tiêu dùng về các mối nguy gây mất ATTP, biện pháp phòng ngừa 

ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm. 

3. Tiếp tục triển khai, thực hiện quản lý các cơ sở thực phẩm, nhóm thực 

phẩm theo phân công, phân cấp; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý 

nghiêm các vi phạm về ATTP; kiểm soát, giám sát chặt chẽ nguy cơ gây ô nhiễm 

thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.  
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5. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã; tăng 

cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thành viên; củng cố, kiện toàn đội 

ngũ cán bộ làm công tác ATTP theo chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh; phối hợp tập 

huấn chuyên môn cho lực lượng làm công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn. 

6. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, 

các đoàn thể nhân dân trong công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục đến đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân về an ninh, ATTP nhằm nâng cao nhận thức của toàn 

xã hội về an ninh, ATTP trong tình hình mới.    

C. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị các Sở, ngành liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyên 

môn, nghiệp vụ cho lãnh đạo và đội ngũ cán bộ làm công tác ATTP trên địa bàn 

nhằm nâng cao nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về ATTP trong tình hình mới. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP 

năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về 

ATTP huyện Phong Thổ./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ LN về ATTP huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC  
 

   

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mai Thị Hồng Sim 
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